
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Серноводский государственный колледж»

Паспорт 
доступности для инвалидов 

объекта и предоставляемых на нем услуг 
в сфере образования

2023 г.



Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Серноводский государственный колледж»

Приказ

от «20» февраля 2023 г. №26-од

«Об утверждении паспорта
доступности и плана мероприятий по 
повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.11.2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» по результатам 
работы комиссии по обследованию доступности зданий Г осударственное 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение«Серноводский 
государственный колледж»

1. Утвердить и ввести в действие с 20.02.2023 года Паспорт доступности 
объекта для инвалидов (Приложение № 1)

2. Утвердить и ввести в действие с 20.02.2023 года план мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг (Приложение № 2).

3. Утвердить и ввести в действие с 20.02.2023 года «Журнал учёта проведения 
инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности 
для инвалидов объектов и услуг (Приложение № 3).

4. Назначить Далдаева М.В., заместителя директора по АХЧ, ответственным за 
инструктаж и ведение журнала учёта проведения инструктажа персонала по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и 
услуг.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознакомлен:
1  ^ Далдаев М.В./



Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Серноводский государственный колледж»

Приказ

от «20» февраля 2023 г. №26-од

«О создании комиссии по 
проведениюобследования зданий
Г осударственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение«Серноводский 
государственный колледж»по их 
доступности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения»

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11. 2015 года № 1309 
«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 
этом необходимой помощи» с целью определения доступности зданий 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение«Серноводский государственный колледж»для инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования зданий

учреждение«Серноводский государственный колледж»для инвалидов и других 
маломобильных групп населения(Приложение № 1).
2. Утвердить план-график проведения обследования и паспортизации 
образовательной организации (Приложение № 2).
3. Комиссии провести обследование зданий ГБПОУ «Серноводский 
государственный колледж» по их доступности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в соответствии с планом-графиком.
4. Комиссии по результатам обследования зданий до 20.02.2023 года разработать 
паспорт доступности объекта для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на зам. директора по ВР 
Атухаджиева Ш.-М.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное



Приложение №1
к приказу № 26-од от 20 февраля 2023 г.

СОСТАВ
комиссии по проведению обследования зданий ГБПОУ СГКдля инвалидов 

и других маломобильных групп населения.

№
п/п

Состав комиссии ФИО членов комиссии Занимаемая должность

1. Председатель комиссии Исаев М.М. Директор колледжа
2. Секретарь комиссии Атухаджиев Ш.-М.А. Зам.директора по ВР
3. Члены комиссии: Далдаев М.В. Замдиректора по АХЧ



Приложение №2
к приказу № 26-од от 20 февраля 2023 г.

ПЛАН- ГРАФИК 
обследования объектов социальной инфраструктуры

№
и/и

Наименование мероприятия Срок исполнения

1. Обследования здания ГБПОУ «Серноводский 
государственный колледж»

17.02-20.02.2023

2. Составление акта обследования объекта ГБПОУ 
«Серноводский государственный колледж»

20.02.2023

3. Оформление паспорта доступности объекта ГБПОУ 
«Серноводский государственный колледж»

27.03.2023



Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Серноводский государственный колледж»

Приказ

от «20» февраля 2023 г. №26-од

«О назначении ответственного
сотрудника за организацию работы по 
обеспечению доступности объекта и 
услуг для инвалидов»

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов, организации
социального обслуживания и предоставляемых услуг.

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 
объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за 
соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в ГБПОУ 
«Серноводский государственный колледж»на заместителя директора по АХЧ 
Далдаева М.В.

2. Утвердить Программу обучения (инструктажа) работников ГБПОУ 
«Серноводский государственный колледж»по вопросам, связанным с 
организацией и обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг 
(Приложение № 1).

3. Утвердить форму Журнала учёта проведения инструктажа работников по 
вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и 
услуг (Приложение № 2).

4. Утвердить Должностную инструкцию ответственного сотрудника за 
организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг, и 
инструктажа персонала в ГБПОУ «Серноводский государственный колледж» 
(Приложение № 3).

5. Контроль ’о приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор:



УТВЕРЖДЕНО 
приказом №26-од; от 2Q.02. 2023 г. 

/ /  • • • / Директор ГБПОУ СГК 
^ М.М. Исаев./

Паспорт доступности 
для инвалидов

объекта и предоставляемых на нем услуг в сфере образования

1. Общие сведения об объекте
1.1. Название организации (учреждения): ГБПОУ «Серноводский государственный колледж»
1.2. Юридический адрес организации (учреждения): 366701, ЧР, Серноводский район, 

с.Серноводск, М.Висаитова 2;
1.3. Основание для пользования объектом: оперативное управление.
1.4. Форма собственности: региональная.
1.5. Территориальная принадлежность: региональная
1.6. Предоставление услуг: реализация средних профессиональных образовательных 

программ.
1.7. Категория обслуживания населения: дети от 14 до 35 лет
1.8. Учредитель организации: Министерство образования и науки Чеченской Республики
1.9. Адрес учредителя организации: 364061, ЧР, г.Грозный, ул. Миллионщикова №67А
1.10. Сведения о размещении объекта:

- главный корпус № 1 3 этажа, площадь 5118 кв.м., корпус №2 1 этаж площадь 2196 кв.м, 
корпус № 3 2 этажа площадь 1860 кв.м.

1.11. Год постройки здания 1928,7975, последнего капитального ремонта 2010.
1.12. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего - 2022 г., капитального - 2023.

2. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся 
недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов.

№
п/п

Показатели доступности Наличие/отсутствие Рекомендации

1. Наличие на объекте 
транспортных средств, 
используемых для перевозки 
инвалидов.

не имеется Приобретение не планируется,
услуги
оказываются
исключительно на
объекте.

2. Проведение на объекте 
капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации, 
которыеполностью будут 
соответствовать требованиям 
доступности для инвалидов к 
объекту и услугам, начиная с 1 
июля 2022 г.

Проведение любых ремонтных 
работ будет согласовываться с 
Министерством образования и 
науки ЧР

3. Текущее обеспечение доступа к 
объекту инвалидов (до 
проведения
капитальногоремонта или 
реконструкции) и к 
меступредоставления услуги, 
предоставление необходимых 
услуг в дистанционном режиме, 
предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг

ОО может 
организовать работу 
пообучению детей- 

инвалидов в 
дистанционной 

форме

Продолжить оказание услуг в 
форме
электронногодокументооборота, 
с использованием сети 
Интернет, дистанционное 
обучение, телефонное 
взаимодействие, личный прием 
граждан



по месту жительства инвалида
4. Обеспечение условий 

индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможности для 
самостоятельного их 
передвижения по объекту, на 
котором инвалидам 
предоставляются услуги, в том 
числе, на котором имеются:

выделенная стоянка 
автотранспортных 
средств для инвалидов;

сменное кресло-коляска;

адаптированный лифт;

поручни;

пандус;

подъемная платформа 
(аппарель);

раздвижные двери;

доступные входные группы;

доступные санитарно-
гигиенические
помещения;

достаточная ширина дверных 
проемов в стенах, лестничных 
маршей, площадках

отсутствует Условия индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможности для 
самостоятельного их 
передвижения по объекту с 
целью получения услуг в сфере 
образования будут выполнены 
частично. Проведение 
реконструкции объекта в части 
установления адаптированного 
лифта, расширения дверных 
проемов в стенах, лестничных 
маршах, площадках будет 
проводиться при условии 
финансирования программы. 
Проведение ремонтных работ 
для подготовки санитарно- 
гигиенического 
помещения на 1 этаже 
доступного для лиц с 
нарушением ОДА. Выделение 
стоянки автотранспортных 
средств для инвалидов, 
установка пандуса обеспечено. 
Установка поручней, 
приобретение подъемной 
платформы запланировано 
произвести с
учетомпотребности инвалидов в 
получении непосредственных 
услуг на объекте, а также с 
учетом финансирования.

5. Наличие на объекте 
надлежащего размещения 
оборудования и носителей 
информации, необходимых для 
обеспечениябеспрепятственного 
доступа к объектам (местам 
предоставления услуг) с учетом 
ограничений
жизнедеятельности инвалида, а 
также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической 
информации, выполненной 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля и на контрастном фоне

отсутствует Приобретение оборудования и 
носителей информации 
запланировать до 2030 года с 
учетом финансовых 
возможностей организации



3. Оценка соответствия уровня обеспечения доступности для инвалидов услуг

№
п/п

Показатели доступности Наличие/отсутствие Рекомендации

1. Наличие на объекте помещения, 
предназначенного для проведения 
массовых мероприятий, 
оборудованное индукционной 
петлей и/или звукоусиливающей 
аппаратурой

отсутствует Приобретение 
индукционной петли 
и/или звукоусиливающей 
аппаратуры с целью 
полного исполнения 
условия доступности при 
наличии финансирования

2. Предоставление (возможность) на 
объекте услуг с использованием 
русского жестового языка, 
допуском сурдопереводчика и 
тифлосурдопереводчика

отсутствует При необходимости 
будет заключен договор 
по предоставлению 
услуг сурдопереводчика 
и
тифлосурдопереводчика

3. Численность работников, 
предоставляющих услуги в сфере 
образования, прошедших 
инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами по 
вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для 
инвалидов объекта и услуг в 
соответствии с законодательством 
РФ и законодательством субъекта 
РФ

ш Проведение
инструктирования 100% 
сотрудников в 1 квартале 
2020 года, далее 
проведение
инструктажей на объекте 
обеспечивать с 
периодичностью 2 раза в 
год).

4. Наличие на объекте услуг в сфере 
образования, предоставляемых 
инвалидам с сопровождением 
ассистента-помощника

имеется Введение новой штатной 
единицы не 
запланировано, 
организация помощи 
инвалидам будет 
включена в
должностныерегламенты
и
инструкции сотрудников

5. Наличие на объекте услуг в сфере 
образования, предоставляемых 
инвалидам с сопровождением 
тьютора

имеется Введение новой штатной 
единицы не 
запланировано, 
организация
помощи инвалидам будет 
включена в должностные 
регламенты и инструкции 
сотрудников

6. Численность педагогических 
работников,имеющих образование 
и (или) квалификацию, 
позволяющие осуществлять 
обучение по адаптированным 
учебным программам

0 Продолжить повышение
квалификации
педработников



7. Численность детей-инвалидов, 
которым на объекте созданы 
условия для получения 
качественного общего образования

4 Работа будет продолжена

8. Официальный сайт объекта 
адаптирован для лиц с нарушением 
зрения (слабовидящих).

имеется Адаптация сайта 0 0  для 
лиц с нарушением 
зрения (слабовидящих) 
проведена в 2020г.

4. Управленческое решение

№
п/п

Объемы и виды работ, необходимых для 
приведения объекта и порядка предоставления 
на нем услуг доступности для инвалидов в 
соответствие с требованиями законодательства 
РФ

Запланированные сроки 
выполнения

1. Территория, прилегающая к зданию
1.1. Выделение стоянки автотранспортных средств для 

инвалидов (по согласованию с ГИБДД)
2022-2023 г.

1.2. установка знаков, указателей об объекте 2022-2023 г.
2. Доступные входные группы и возможность свободного передвижения инвалидов по

объекту к месту получения услуг
2.1. Разработка проектно-сметной документации и 

проведение ремонтных работ по обеспечению 
условия доступности объекта для инвалидов:

до 2030 г.

2.2. Установка пандуса на входе 2020 г.
2.3. Установка поручней (наружных и внутренних) 2021 г.
2.4. Приобретение табличек с указателями выходов, 

поворотов, лестниц
2021-2028 г.

2.5. Установка кнопки вызова на входе в здание для 
инвалидов-колясочников

2022 г.

2.6. Организация места для размещения собаки- 
проводника

2030 г.

2.7. Приобретение специальных ограждений и 
тактильных направляющих для лиц с нарушениями 
зрения, табличек с указателями выходов, 
поворотов, лестниц

2021-2028 г.

2.8. Приобретение индукционной петли и/или 
звукоусиливающей аппаратуры

2025-2028 г.

2.9. Закупка кресла-коляски 2029 г.
2.10. Переоборудование санитарно-гигиенического 

помещения на 1 этаже здания (с установкой перил, 
санузла на высоте 50 см., установкой кнопки 
экстренного вызова)

до 2030 г.

2.11. Замена входных дверей на автоматические 
раздвижные двери

2027-2030 г.

3. Наличие на объекте надлежащего размещения оборудования и носителей информации
для лиц с нарушениями слуха и зрения

3.1. Приобретение вывески с информацией об объекте, 
выполненной рельефно-точечным шрифтом Брайля 
и на контрастном фоне (приобретение надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации)

2028 г.

3.2. Разработка информационных Памяток об объекте 
и предоставляемых на нем услугах

2023 г (ежегодное обновление и 
дополнение при необходимости)



4. Предоставление услуг
4.1. Предоставление инвалидам по слуху, при 

необходимости, услуги с использованием русского 
жестового языка и организацией допуска на объект 
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика

Приказы по учреждению о 
назначении ответственных (в 3 

квартале 2020 г.)

4.2. Предоставление на объекте услуг в сфере 
образования, предоставляемых инвалидам с 
сопровождением ассистента-помощника

Приказы по учреждению о 
назначении ответственных (в 3 

квартале 2020 г.)
4.3. Проведение инструктирования (или обучения) 

сотрудников по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для инвалидов объекта 
и услуг

Запланировано 
инструктирование 100% 

сотрудников в 2 квартале 2021 г.

4.4. Внесение дополнений в должностные регламенты 
(инструкции) сотрудников по предоставлению 
услуг инвалидам и оказанию им при этом 
необходимой помощи, а также в 
административные регламенты предоставления 
государственных услуг

Приказ «О внесении дополнений 
в должностные инструкции 

сотрудников» (3 квартал 2020 г.)

4.5. Адаптация сайта ОУ для лиц с нарушением зрения 
(слабовидящих)

февраль 2020 г.

4.6. Формы предоставления услуг на объекте: в ходе 
личного приема граждан, электронного

Продолжить данную работу до 
2030 г.

4.7. Проведение ремонтных работ на объекте будет осуществляться с учетом требований - 
постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 «Об 
утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов 
и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе 
обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений» и приказа Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 605 «Об утверждении свода правил 
«СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 
населения» (СП 59.13330.2012)».

4.8. Период проведения работ: до 2030 года
4.9. Ожидаемый результат: доступность объекта маломобнлъным группам населения.
4.10. Информация (паспорт доступности) размещена на сайте ГБПОУ СГК

1. Характеристика деятельности организации на объекте
2.1. Сфера деятельности: профессионалъноеобразование\
2.2. Виды оказываемых услуг: ведение образовательной деятельности;
2.3. Форма оказания услуг: на объекте.
2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети;
2.5. Категории обслуживаемых инвалидов: нет;
2.6. Плановая мощность (посещаемость в день): 1400;
2.6. Участие в ИПР ребенка - инвалида: нет.

2. Состояние доступности объекта
3.1 Путь следования к объекту пассажирским транспортом - есть, наличие адаптированного 

пассажирского транспорта к объекту нет.
3.2 Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:

3.2.1 расстояние до объекта от остановки транспорта -30  м
3.2.2 время движения (пешком) 1 мин
3.2.3 наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути (да, нет) - да
3.2.4 Перекрестки: регулируемые.
3.2.5 Информация на пути следования к объекту: нет
3.2.6 Перепады высоты на пути: нет

1



3.3. Организация доступности объекта для инвалидов -  форма обслуживания

№
п/п

Категория инвалидов
(вид нарушения)

Вариант организации 
доступности объекта

(формы обслуживания)
1. Все категории инвалидов и МГН

в том числе инвалиды:
«ВНД»

2. передвигающиеся на креслах-колясках «ВНД»
3. с нарушениями опорно-двигательного аппарата «ВНД»
4. с нарушениями зрения «ВНД»
5. с нарушениями слуха «ВНД»
6. с нарушениями умственного развития «ВНД»

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

*у называется один из вариантов: «А», «Б», «ДУ», «ВИД»



№
п/п

Основные структурно­
функциональные зоны

Состояние доступности, в 
том числе для основных**
категорий инвалидов

Приложение
№ на 
плане

№ фото

1. Территория, прилегающая к 
зданию (участок)

дп-в

2. Вход (входы) в здание ДП-И (Г, О, С, У)
3. Путь (пути) движения внутри 

здания (в т.ч. пути эвакуации)
ДП-И (Г, О, С, У)

4. Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

ДП-И (Г, О, С, У)

5. Санитарно-гигиенические
помещения

ДП-И (Г, О, С, У)

6. Система информации и связи (на 
всех зонах)

ДП-И (Г, О, С, У)

7. Пути движенияк объекту (от 
остановки транспорта)

ДП-И (Г, О, С, У)

3.5. ИТОГОВОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ о состоянии доступности ОСИ: данный ОСИ имеет 
среднюю оценку состояния доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, т.е. 
доступен частично, избирательно (О,С,Г,У). Визуальные, акустические, тактильные средства и 
устройства информации отсутствуют.Покрытие прилегающей территории асфальтировано. 
Прилегающая территория достаточно освещена.

4. Управленческое решение (проект)
4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта:

**Указывается: дп-в - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - доступно полностью избирательно (указать 
категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) - доступно частично избирательно 
(указать категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно



№
п/п

Основные структурно-функциональные зоны 
объекта

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)

1. Территория, прилегающая к зданию (участок) Не нуждается в ремонте
2. Вход (входы) в здание Не нуждается в ремонте
3. Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути 

эвакуации)
технические решения невозможны

4. Зона целевого назначения здания (целевого 
посещения объекта)

индивидуальное решение с TCP

5. Санитарно-гигиеническиепомещения индивидуальное решение с TCP
6. Система информации и связи (на всех зонах) индивидуальное решение с TCP
7. Пути движенияк объекту (от остановки 

транспорта)
индивидуальное решение с TCP

8. Все зоны и участки индивидуальное решение с TCP

4.2. Период проведения работ 2023 год в рамках исполнения Государственной программы РД 
«Доступная среда».
4.3 Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по адаптации 
Состояние доступности основной структурно-функциональной зоны «Вход в здание» изменятся 
с ДП-И (Г, О, С, У) до ДП-В, «Санитарно-гигиенические помещения» с ДП-И (Г, О, С, У) до 
ДП-В.
Оценка результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности): Доступен всем 
4.4. Для принятия решения требуется, не требуется (нужное подчеркнуть):
4.4.1. согласование на Комиссии по координации деятельности в сфере обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН)
4.4.2. согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительства, 
архитектуры, охраны памятников, другое - указать)
не заполняем
4.4.3. техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации- нет
4.4.4. согласование с вышестоящей организацией (собственником объекта)- нет
4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов - нет;
4.4.6. другое - нет
Имеется заключение уполномоченной организации о состоянии доступности объекта 
(наименование документа и выдавшей его организации, дата), прилагается - нет
4.7. Информация размещена (обновлена) на сайте ОУ: sgk.prof95.ru

***Уназывается один из вариантов (видов работ): не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное 
решение с TCP; технические решения невозможны - организация альтернативной формы обслуживания



УТВЕРЖДАЮ 
Директор ГБПОУ СГК 
ЖЩ /М.М.Исаев/

20.02. 2023 г.

Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Серноводский государственный колледж»

План мероприятий по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг на 2023 год

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Разработка и утверждение 
политикиобеспечения условий доступности 
дляинвалидов и других маломобильных 
граждан.

январь-
февраль

Директор

2. Формирование комиссии по 
созданиюдоступной среды для лиц с 
ограниченнымивозможностями здоровья 
(ОВЗ).

январь-
февраль

Директор

3. Обследование объекта и составление 
паспортадоступности.

январь-
февраль

Директор

4. Инструктирование сотрудников колледжа 
повопросам, связанным с 
обеспечениемдоступности для инвалидов 
объектов и услуг всфере образования с учетом 
имеющихся у нихстойких расстройств 
функций организма иограничений 
жизнедеятельности.

в течение 
года

Заведующий АХЧ

5. Организация входной группы. март Зам. директора по ВР
6. Разработка и утверждение дополнений 

кдолжностным инструкциям сотрудников 
колледжа по обеспечению доступности 
объекта иуслуг для инвалидов.

март Директор, 
Заведующий АХЧ

7. Разработка Памятки для инвалидов. февраль Заведующий АХЧ
8. Работа по реализации психолого- 

педагогическихмероприятий,предусмотренных 
индивидуальной программойреабилитации и 
абилитации инвалида (ребенка-инвалида)

в течение 
года

Зам. директора по ВР

9. Утверждение паспорта доступности. февраль Директор
10. Установка кнопок вызова персонала, таблички 

«доступно для инвалидов»
ДО Заведующий АХЧ

11. Маркировка первой и последней 
ступенейвнутренних лестниц

апрель-
июнь

Заведующий АХЧ

12. Подготовка проекта Г рафика переоснащения и 
закупки нового оборудования по 
доступнойсреде.

май-июнь Заведующий АХЧ

13. Разработка Положения о 
порядкеиспользования технологий 
дистанционногообучения.

июнь,
август

Зам. директора по УВР, 
УМР, председатели МО

14. Размещение информации о 
дистанционныхобразовательных технологиях 
на сайте учреждения.

август Отдел ИКТ

15. Маркировка первой и последней июль- Заведующий АХЧ



ступенейнаружных лестниц август
16. Маркировка (напольная) дверных проемов. июль-

август
Заведующий АХЧ

17. Размещение носителей информации, а 
такженадписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации, выполненной 
рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне.

июль-
август

Заведующий АХЧ

18. Определение мероприятий, учитываемых в 
планах развития объекта, в сметах его 
текущего ремонта, в графиках переоснащения 
объекта и закупки нового оборудования, в 
целяхповышения уровня его доступности и 
условийдля предоставления на нем услуг с 
учетомпотребностей инвалидов.

в течение 
года

Руководство колледжа



УТВЕРЖДЕНО: 
Директор-ГБПОУ СГК 

^С<- Щ  М.М.Исаев 
Приказ №26-од от «20» февраля 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по паспортизации объектов социальной инфраструктуры 

1. Общие положения
1.1. Комиссия по паспортизации объектов социальной инфраструктуры (далее - комиссия) 

создается с целью организации работы по проведению паспортизации объектов 
социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения сферах жизнедеятельности.

2. Задачи комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является проведение обследования объектов социальной 

инфраструктуры.

3. Функции комиссии
3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

• обследование объекта социальной инфраструктуры;
• составление акта обследования объекта социальной инфраструктуры;
• оформление паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры.

4. Состав комиссии
4.1. В состав комиссии входят председатель, секретарь и члены комиссии.
4.2. Председатель комиссии, руководствуясь действующим законодательством и настоящим 

Положением:
• руководит работой комиссии;
• назначает заседания комиссии и председательствует на них;
• подписывает протоколы заседаний комиссии;
• утверждает анкеты и паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры.

4.3. Секретарь комиссии:
• ведет делопроизводство комиссии;
• извещает членов комиссии о месте и времени проведения заседания комиссии;
• ведет протокол заседания комиссии;
• на основании принятого решения комиссии готовит акты обследования и паспорта 

доступности объектов социальной инфраструктуры.

5. Порядок организации и работы комиссии
5.1. Формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости.
5.2. Дата созыва комиссии определяется председателем комиссии.
5.3. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов 

членов комиссии включая председателя.
5.4. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
Принятые комиссией решения оформляются протоколом.
Протокол подписывается председателем и секретарем.
Протоколы комиссии хранятся в администрации учреждения.

Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Серноводский государственный колледж»


